
i boc.cantabria.esPág. 872

MARTES, 9 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 6

1/2

C
V

E-
20

24
-3

2

AGENCIA CÁNTABRA DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA

CVE-2024-32 Resolución de 2 de enero de 2024, por la que se somete al trámite 
de consulta pública el proyecto de Orden por la que se establecen 
el procedimiento y las condiciones para la domiciliación del pago de 
determinadas deudas aplicadas mediante el sistema de información 
de la Agencia Cántabra de Administración Tributaria.

El Dictamen Motivado de la Comisión Europea dirigido a España por incumplimiento de las 
obligaciones que le incumben en virtud del artículo 9 del Reglamento (UE) nº260/2012 del 
Parlamento Europeo y del Consejo, de 14 de marzo de 2012, por el que se establecen requisi-
tos técnicos y empresariales para las transferencias y los adeudos domiciliados en euros, y se 
modifica el Reglamento (CE) nº. 924/2009, con arreglo al artículo 258 del Tratado de Funcio-
namiento de la Unión Europea, valora jurídicamente que las autoridades tributarias de España, 
en su calidad de beneficiarias, entran en el ámbito de aplicación del Reglamento SEPA y que, 
por tanto, deben cumplir dicho reglamento al igual que cualquier otro beneficiario titular de 
una cuenta en la Unión, debiendo, entre otros requisitos, aceptar adeudos domiciliados con 
origen en una cuenta extranjera de la UE.

La Agencia Cántabra de Administración Tributaria (ACAT o la Agencia), se encuentra en 
pleno proceso de transformación digital e implantación de un nuevo sistema de información 
tributaria (SIT). El cumplimiento del Dictamen Motivado de la Comisión Europea en lo refe-
rente a los adeudos domiciliados en euros, la oportunidad de aprovechar las ventajas que 
ofrece el nuevo SIT, la conveniencia de refundir toda la regulación relativa al procedimiento 
de domiciliación de pago de deudas aplicadas mediante el sistema de información de la ACAT, 
evitando en lo posible la dispersión normativa actualmente existente en esta materia, así como 
la necesidad de establecer procedimientos de recaudación y criterios de actuación uniformes 
en ciertos supuestos en los que pudieran plantearse incidencias en el proceso de domiciliación 
del pago que garanticen un marco de seguridad jurídica, hacen necesaria la aprobación de una 
nueva Orden.

De conformidad con el artículo 51 de la Ley 5/2018 de 22 de noviembre, de Régimen Ju-
rídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, se considera necesario iniciar el procedimiento para la elaboración del 
proyecto de Orden por la que se establecen el procedimiento y las condiciones para la domici-
liación del pago de determinadas deudas aplicadas mediante el sistema de información de la 
Agencia Cántabra de Administración Tributaria, siendo preceptivo, con carácter previo al resto 
de los trámites que hayan de realizarse, recabar la opinión de las entidades, organizaciones, 
asociaciones y ciudadanos potencialmente afectados por la futura norma acerca de:

a) Problemas que se pretenden solucionar con la iniciativa.

La iniciativa pretende establecer un procedimiento común, ágil, eficiente y jurídicamente 
seguro para la domiciliación del pago de determinadas deudas aplicadas mediante el sistema 
de información de la ACAT, así como extender la colaboración social en el ámbito de la Agencia 
a la solicitud por vía telemática para la domiciliación del pago de determinadas deudas apli-
cadas mediante el sistema de información de la ACAT, en un intento adicional de facilitar el 
cumplimiento de obligaciones ante la Hacienda autonómica.

b) Necesidad y oportunidad de su aprobación.

Es necesario aprobar esta iniciativa para dar cumplimiento al Dictamen Motivado de la Co-
misión Europea en lo referente a los adeudos domiciliados en euros. Por otra parte, es oportuna 
de cara a aprovechar las ventajas que ofrece el nuevo SIT, a la conveniencia de refundir toda la 
regulación relativa al procedimiento de domiciliación de pago de deudas aplicadas mediante el 



i boc.cantabria.esPág. 873

MARTES, 9 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 6

2/2

C
V

E-
20

24
-3

2

sistema de información de la ACAT (evitando en lo posible la dispersión normativa actualmente 
existente en esta materia) y a la necesidad de establecer procedimientos de recaudación y cri-
terios de actuación uniformes en ciertos supuestos en los que pudieran plantearse incidencias 
en el proceso de domiciliación del pago que garanticen un marco de seguridad jurídica.

c) Objetivos de la norma.

Los objetivos de la norma son regular el procedimiento de pago mediante domiciliación 
bancaria de los documentos de ingreso de los tributos, ingresos de Derecho público no tribu-
tarios y otros recursos aplicados mediante el sistema de información de la Agencia Cántabra 
de Administración Tributaria (ACAT), así como la expedición, contenido y efectos de los justifi-
cantes de pago que este genere.

d) Posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Se considera que no existen alternativas.

Por todo ello,

RESUELVO

PRIMERO. Someter al trámite de consulta pública previa a la elaboración del texto, durante 
el plazo de 10 días hábiles, a contar desde el día siguiente al de la fecha de la publicación de 
esta resolución en el Boletín Oficial de Cantabria, el Proyecto de Orden por la que se establecen 
el procedimiento y las condiciones para la domiciliación del pago de determinadas deudas apli-
cadas mediante el sistema de información de la Agencia Cántabra de Administración Tributaria.

SEGUNDO. Disponer la publicación de la presente resolución en el Boletín Oficial de Can-
tabria y en el Portal de Transparencia de Cantabria, a efectos de recabar la opinión de las 
entidades, organizaciones, asociaciones y ciudadanía potencialmente interesados en la futura 
norma, acerca de los siguientes extremos:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la futura norma.

b) Las necesidades y oportunidad de su aprobación.

c) Los objetivos de dicha norma.

d) Las posibles soluciones alternativas regulatorias y no regulatorias.

Las entidades, organizaciones, asociaciones y ciudadanos que así lo consideren, podrán 
presentar sus opiniones acerca de los aspectos mencionados, por escrito, a través de la di-
rección de correo electrónico: gsitacat@cantabria.es, en la oficina de asistencia en materia de 
registro de la ACAT, Paseo Pereda, 13, planta baja, de Santander (C.P. 39004) o en cualquiera 
de los lugares establecidos en el artículo 134.8 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de 
Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria. Igualmente, podrán ser presentadas a través del Portal 
de Transparencia de Cantabria, en el cual se publicará la presente resolución, en el cuadro 
destinado al efecto y siguiendo las instrucciones contenidas en el mismo, pudiendo accederse 
a través de la siguiente dirección: htpp://participacion.cantabria.es/.

Santander, 2 de enero de 2024.
La directora de la Agencia Cántabra de Administración Tributaria,

Ana María Madrazo Díaz.
2024/32


	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-16	Resolución por la que se revoca la delegación de competencias efectuada por la Resolución de 5 de septiembre de 2013, por la que se delega en la persona titular del Servicio de Carreteras Autonómicas las competencias atribuidas por el artículo

	Universidad de Cantabria
	CVE-2024-25	Resolución Rectoral (RR 1414/2023) por la que se adjudica el puesto de trabajo número 8504, Gerente/a, convocado por Resolución Rectoral 1027/2023, de 11 de octubre de 2023.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-79	Resolución por la que se designa a los miembros de la Comisión de Valoración del concurso de méritos para las categorías profesionales de los grupos y niveles 1-7, 1-6, 1-5, 2-4, 2-3, 2-2 y 3-1.

	Consejería de Salud
	CVE-2024-18	Orden SAL/59/2023, de 29 de diciembre, por la que se convoca la provisión del puesto directivo de Subdirector/a Enfermería de la Gerencia de Atención Especializada áreas III y IV: Hospital Comarcal Sierrallana, del Servicio Cántabro de Salud.

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2024-31	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para el acceso, mediante promoción interna, de dos puestos de Técnico/a del Servicio de Juventud, escala de administración general, subescala de gestión, personal laboral fijo (grupo A2),

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-13	Convocatoria para proveer en propiedad, como personal laboral fijo, mediante concurso-oposición, promoción interna, dos (2) plazas de Oficial Electricista. Expediente 9136X/2023.



	3.Contratación Administrativa
	Mancomunidad de Municipios Saja Nansa
	CVE-2024-9	Acuerdo de creación de la mesa permanente de contratación.


	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2024-66	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 10/2023. Expediente 1179/2023.

	Ayuntamiento de Camaleño
	CVE-2024-30	Aprobación definitiva del presupuesto general para 2024.

	Ayuntamiento de Hermandad de Campoo de Suso
	CVE-2024-45	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 3/2023. Expediente 2023/336.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2024-39	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024, bases de ejecución y plantilla de personal. Expediente 29/3090/2023.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2024-71	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Mancomunidad de Municipios Altamira-Los Valles
	CVE-2024-4	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Mancomunidad de Municipios Saja Nansa
	CVE-2024-5	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Fontibre
	CVE-2024-49	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Santibáñez
	CVE-2024-50	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Treceño
	CVE-2024-20	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2024-40	Aprobación, exposición pública de los padrones del Servicio de Teleasistencia, Ayuda a Domicilio, Catering Social y Madrugadores del mes de noviembre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-11	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa Escuelas Deportivas (Escalada, Gimnasia de Mantenimiento, Gimnasia Rítmica, Judo Adulto, Judo Infantil, Musculación, Natación, Natación de Mantenimiento, Tenis Adulto y Tenis Infantil
	CVE-2024-12	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal por el concepto de Tasa por el Uso de Instalaciones Deportivas (abonados) correspondiente al mes de noviembre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/938F.
	CVE-2024-26	Acuerdo de prórroga de la reducción de Precios Públicos (bonos) por la Prestación de Servicios de Transporte Urbano Colectivo hasta el 31 de diciembre de 2024. Expediente 2023/83Y.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-14	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el Mercado Semanal de los Jueves del mes de enero de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/12915Q.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2023-11018	Concesión de licencia de primera ocupación de edificación en calle Quevia, 24, en Maliaño. Expediente LIC/631/2023.

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2024-27	Información pública de acuerdo de incoación de expediente de restauración de la legalidad urbanística en aplicación del artículo 261 de la Ley 5/2022, de 15 de julio, de Ordenación del Territorio y Urbanismo de Cantabria, en aplicación del art

	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2023-11160	Concesión de licencia de primera ocupación para una vivienda unifamiliar aislada en el Guardamino de Ramales.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-10	Concesión de licencia de primera ocupación para proyecto de redistribución interior de vivienda existente en Caseríos, 140. Expediente P.O. 2023/3829Q.


	7.5.Varios
	Consejería de Salud
	CVE-2024-61	Resolución por la que se dispone la publicación de la corrección de errores del Convenio entre la Administración General del Estado (Ministerio de Política Territorial) y la Comunidad Autónoma de Cantabria (Consejería de Sanidad) para la reali

	Agencia Cántabra de Administración Tributaria
	CVE-2024-32	Resolución de 2 de enero de 2024, por la que se somete al trámite de consulta pública el proyecto de Orden por la que se establecen el procedimiento y las condiciones para la domiciliación del pago de determinadas deudas aplicadas mediante el 
	CVE-2024-33	Resolución de 2 de enero de 2024, por la que se somete al trámite de consulta pública el proyecto de Orden por la que se establecen el procedimiento y medios de pago normalizados mediante el uso de medios electrónicos, así como determinados mo

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-19	Información pública de la derogación de varias ordenanzas y bases reguladoras de subvenciones.

	Ayuntamiento de Valdeprado del Río
	CVE-2024-15	Notificación de baja de oficio en el Padrón Municipal de Habitantes. Expediente 196/2023.

	Mancomunidad de Municipios Saja Nansa
	CVE-2024-8	Aprobación inicial y exposición pública de la Ordenanza reguladora de la Administración Electrónica.




		Gobierno de Cantabria
	2024-01-05T07:39:57+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




